
, ,I. es, I
‘-'' — .e• .1,, 9,

Ã. r5-)
uo

. °2.. 
liVirlit OPOVO M. B R 

QUARTA-FEIRA 9 ,)-
MereeDLEZA - CEARA - 15 DE MAIO DE 2024 

ÇO AUTÔNOMO De AGUA E ESGOTO DE ITAPAJEÇE AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO 
„BILLESNeNtC0 tet 2024.03.27,0IPE -torvo ;Ateia° gula reNizaralicitaeao na modalidade Prega° Cern:mico, 
I atearporeenor Preço por Item, cujo Objeitt CO REGISTRO DEPREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
7,4001,11ÇÃO DE MATERIAL PARA INSTALAÇÃO DE HIDROMETROS. CORTE E RELIGAÇÃO DE 
PORtIECIMENTO DE AGUA RESIDENCIAL ATENDENDO AS NECESSIDADES 00 SERVIÇO 
,AllaTOttOMO DE AGUA E ESGOTO DE ITAPAJE-CE. O limite do acolNmento das propostas do preços 

!muni ao as 013:5Crnin do ela 29105/2024 e a abertura das propostas de Preços ocorrerá no dia 29/05/ 
. 2024 e partir doa 09:30m10 no sistema eletrônico de tatações bleassenovobbmnet.com.bre O edital 

disponiael no cite • hapsulnovobbnanat.conlar/ e no Ode tetpse/saae.itapaje.ce.gov.bre e 
int~es ediciaratis podem ser obtidas através do isentei oçme,rtapu(e4ügmarI.00m. Paulo Robson 

, Gest. una do Nascimento - Pregoeiro/Agente de Contratação. Itapain/CE, aos 15 de mais de 2024. 

esanDeocuat -PREFEITURA taustaPia DE ALTANEIRA-AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO 
aralletiall3.2ILL A Prefeitura Municipal de Altaneira, através do(a) seueia) Pregoeirotal, torna 
;púbico que. realizará às 95, do dia 28 de reajo de 2024. no endereço eletrônico https://compras. 
;neadernotogiaLcombr, PREGÃO n• 2024.03.22.1. Objeto; Aquisição de gêneros alimentícios 
itestriados ao atendimento das necessidades administrativas das diversas secretarias do 
;mure:Mio dalkitertelra /CE. O adita( e seus anexos poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
•htbae//compratem2atecnolo0ia.cornbe https://envvealtaneira.ce.gov.br - Informações pelo 
tmiebne norte ou no endereço Rua Deputado Furtado Leite, 287 - Centro. Aitaneira/CE. 15 de 
,Frete de 2024, Damião Mataquiat De Sousa Junior - Pregoeirotal. 

Leu= DO CEARA -PREFEFIURA MUNICIPAL DE MILAGRES -AVISO DE PROSSEGUIMENTO 
1-19011~A ,DE PREÇOS n° 2023,10.06.1.0 Município de Milagres, por meio da CPL, comunica que 
~aram recurste da habilitaçào, convoca os interessados, especialmente os que participam do 
sprozantimento Seetatevio TOMADA DE PREÇOS n° 202310,08,1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
;DE.SERVIÇOEASEREM PRESTADOS PARA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS 
:IMAS KlEit ICAS 00 MUNICIPIO DE MILAGRES/CE, CONFORME PROJETOS E PLANILHAS 

OROANIENTARS#SE CONSTANTES NO EDITAL CONVOCATÓRIO, para a ABERTURA DO 
MiliDELOPE 02. (PROPOSTA DE PREÇOS) que será realizada rio dia 17/05/2024 (sexta-feira), 

Labs talia.00 (onze horas) na asila de Reunião localizada na Rua Helena Mendonça Figueiredo, 200, 
Canta Milagres/CE, 14 de maio de 2024 Luan dos Santos Ferreira - Presidente da CPL. 

1 E535430 Da CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES - AVISO DE PROSSE-
'4.91019E11TO -.TOMADA DE PREÇOS 2023.12.19.2, O Município de Milagres, por meio da CPL, 
ealzmvtesa os intarlteaadoa, eaplaciNmente os que participara do procedimento 1/oratório TOMADA 

inEEÇOS 2023.12.19.2, Cujo objeto fr CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
.SEREM PRESTADOS NA CONSTRUÇÃO DE DIVERSAS PASSAGENS MOLHADAS NOS 

STIQE GENIPAPEIRO It. SÃO TOMÉ E CANEIRA6, NA ZONA RURAL DO MUNICiP10 DE 
'ÉMILAZRESICE, para a ABERTURA DO ENVELOPE 16 02 (PROPOSTA DE PREÇOS) que será 

irealleEda no dia 17/05/2024 (sextai-feira) ás 09h:00 (nove horas) na sala de Reunião localizada 
trE, Ria Helena Mendonça Figueiredo, 200, Centro. Milagres/CE, 14 de maio de 2024. Luan dos 

1,..,Bantei Ferreira -.Presidente da CPL. 

naTITIMCINACAONAL 
Ra SEGURO SOCIAL 
EtPEttitil'EMENCIA 
REGIONAL NOROESTE 

ámaJENAÇA0 DE GESTÃO OE 
si.-eco. NNANÇAR e LOMIRICA 

miNiniato DA PREME/CASO= B I 
GOVERNO FEDERAL 

uttik0 e ReçonSTRuçÃo 

DARSÃCI DE ENGENNARIA E PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO 

CHÃAIIÁMÊNtõ PÚBLICO PARA PROCURA DE IMÓVEL . . „.. 
O INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL INSS , por meio de sua 
Soperintendência Regiorial em , torna públio, que necessita locar, pelo prazo de 36 (trinta 
cieis) mesas, )3ti:pv{44;9.13 critérto da AdmInitSraeão, um imóvel/est:se° físico com Orco 
,ctostruída preetreatiaknente térrea er:reacle22 m' e 257 m°. localizado em Brejo Santo/ 
05. para iristalapRqdoifferviços da Uni Previdfincia Social nesse município, com 
effi seguintes requ te:te-Mínimos: instalaabas* &S-mas Dompatíve's com a demanda de 
e/rangia exigida para a unidade, insialaçõeS hideasarillárias adequadas e em quantidade 
'sfficiente, cabeamerrto estruturado, dimatização adequada e compatível com o uso, 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N'" 0612024 - SEINFRA/CELOS - A Secretaria de Infraestnitura e ' 
Desenvolvimento Urbano, torna público que realizará no dia 30 de Maio de 2024, às 105, no Site: 
svww,bleorq.er. a ConcorMncia Eletrônica N°06/2024 e SEINFRIVCELOS, Referente a Construção de 
uma areninha na localidade Alto da Cheia, estando aberto o prazo para Cadastramento das Propostas 
a partirdo dia 15 de Maio 2024, às 10h até o dia 30de Maio de 2024.as 09h, com Abertura das Propostas . 
para Lances no dia 30 de Maio de 2024, às 105. O Edital estará disponível nos Siais: amsyjelearger, 
senesaeusnajer&ope,v Off, e tgWitsnunicipi_pojea,peoog,Isrátoitacpesi. e na sede da Prefeitura, na Rua 
Santos Dumont, N" 1146, no penedo de 0793Om as 11h30m, em dias de expediente normal, a partir da 
datado publicação deste aviso. AracatIOE, 14 do Maio de 2024. Cintia Magalhães Almeida -Agente: 
de contratação da Central Especial de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Municiai° 
deAracad/CE I 

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM -AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO 
ELETRÔNICO PP 24051001-SRP-DIV- A Secretaria de Educaçáo do Município de Coreau-CE. através 
de sou Ordenador de Despesas, toma público que realizará às 095 do dia 29 de Maio de 2024, nol
Endereço Eletranico: eltaeflearmameen2atiereeereaaeornev, Preg5o Eletrenico, com o Objeto:Registro' 
de Preços para Futura e Eventual Aquisições do pneus, câmaras de ar, protetores e óleos 
lubrificantes junto a Secretaria de Educaçtio e do Saúdo do Munidpio de Coreae-CE. O Edital e seus 
anexos, podei-3o ser obtidos na plataforma de realização do certame. no Portal de Licitações do TCE-CE, 
Portal Nacional de Contratação Pablicas-PNCP e no sita no município. Informaçoes pelo E-mail: 
0citaceocoreau2021eqmail.com ou na Av. Prefeito Vilar Fontanela, e" 55, Centro, Coreaa-CE. Coma& 
CE, 13 de Maio de 2024. Francisco Douglas de Souza Farias - Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Educação. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GRATEUS -AVISO DE UCITAÇÃO- PREGÃO 
ELETRÔNICO ti. 003/2024/FG/SRP - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Crateus comunica aos 
interessados que irá realizar Pregão Eletrônico N° 00312024;FG/5RP. cujo Objeto é a Seleção de Melhor 
Proposta para Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Contratação de empresa para 
prestação de serviços de confecção de materiais gráficos para atender as demandas das diversas 
Secretarias do Município de Crateiás -CE, sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia 16 de 
Maio do 2024 até 31 de Matado 2024 às 07530min (Horário do Brasília) no Site: gikorgjar.Abertura das 
Propostas: 31 de Maio de 2024 às 0131r30min, Início da Sessão de Disputado Preços: às 09h3Ornin do 
dia 31 do Maio do 2024.0 Editai completo estará a disposiçáo dos interessados após esta publicação no 
horário das 07h3Omin às 11 h3Ornin. no Setor de Licitações o altos: hepe://anco,gayeare 
seyeagçrafegase;gayear, agew,alt,arg„Or e ynipe,,,traeppaiipm,pr, Crateus-CE, 14 de Maio de 2024, Antônio 
Fernandes Alves Júnior- Pregoeiro do Municiai° dPariteriis. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATELIS - EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE 
INVOGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 006/2024-SESA - A Secretario da Saúde do 
Município de Cr:atei:is. toma público o Extrato da Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público 
NP 006/2024-SESA, visando a formalização da Parceria mediante Termo de Fomento a ser firmado como 
Associação Bicho Cuidado - ABC, inscrita no CNPJ sob N° 20.260245/000185, Objetivando a 
Celebração de Termo de Fomento entre o Município de Crateús e a Associacao Bicho Cuidado -ABC para 
a consecução de finalidade de 'interesse público e reciproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros a Organizarei° da Sociedade Civil (OSC). Nos termos do §2° do m1.32 da Lei 13.019/2014 fica 
estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias, a contar do publicaçao. para impugnação da presente 
justificativa. Crateas-CE, 14 de Mato de 2024. Thiago Viana da Silva - Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal da Saúde. . 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP ai° PMF-150524/P.E01 -0 Pregoeiro Oficial do Municipio de Frecheirinha 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará o Pregôo Eletrônico supra, cujo Objeto e 
o Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de matenais, equipamentos e ferramentas 
para as atividades da Secretaria de infraestnitura e Meio Ambiente do MunicIpío de 
FrecheirInha/CE Entrega das Propostas: á partir do dia 16d. Maio de 2024. Abertura das Propostas e 
Fase de Lances: dia 29 de Maio de 2024, às 095, no Sítio: lattaaseareettsbalmtgansere. O Edital poderá 
ser adquirido junto a CPL. situada na Rua Joaquim Pereira, rv- 855, Centro, FrecheirinharCE, nos dias 
úteis, das 080 às 129 e tambem na Sitio: littpe/~crneeeegessebrellseateapa, Benedito Luslnete 
Siqueira Loiola -Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP fl° PM F-140524/PEO1 - °Pregoeiro Oficiai do Município de Frecheirinfia 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Eletrenico supra, cujo Objeto é 
°Registro de Preços para Futurae Eventual Contratação dos serviços especializados de exames e 
procedimentos especializados em oftalmologia de acordo com a tabela S1GTAP - Sistema de 
Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS, asarem ofertados aos 
usuários da Rede Municipal de Saúde do Município de Frecheirinha/CE. Eneega das Propostas: a 
partir do dia 16de Maio de 2024. Abertura das Propostas a Fase de Lances: da 28 de Mala de 2024, às 
095, no Sitio: eeote/Mrevetbmnel.conebre O Edital poderá ser adquirido junto a CPL, situada na Rua 
Joaquim Pereira, N° 855, Centro, Frecheirinha/CE, nos dias úteis, das 08/ às 1 2ti e também no Sitio: 
h jtjaifesweetemeeagoesbraiduicope.Bonedito LusInete Siqueira Lcaola- Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - EXTRATO DE CONTRATO - 
CONTRATO N° 3261201012023.01 - OBJETO: Contrataçao de execução de obras de pavimentação 
asfallica na estrada principal de acesso à localidace de Pereiros, Município de Marco-CE. 
CONTRATADO(A): CONSTRUTORA AG LTDA, CNPJ N° 34.3203.829/0001-09. VALOR: RS 

a3.099.978.84 (Tres milhões, noventa e nove mil, novecentos e setenta e oito reais e oitenta. outro 

frreavase FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.566/93; ConcorrAncia NP 3261 3. 
UBRICA ORÇAMENTARIA: 0801.15.451.0016.1.030.4490.51.00. PRAZO DE EXECU r 80 

(cento e oitenta) dias. PRAZO DE VIGENCIA; 30 (trinta) das após o prazo de execuçí A: 
13/05/2024. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura Cuida Ostento, sat, Térreo, Centro., 

lEmaitlicitacaomarco4gmall.cone Marca-CE. Alex Rios Silveira -Secretáriode Infraestrutura. 1 

17 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -Aviso de Licitação. O Agente 
de Contrafação comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico ri' 
01/2024-SEDUC, cujo objeto é a contratação de serviço para atender os critérios descritos no 
programa bem querer, com intuito de promover formação aos profissionais que atuam na 
educação inclusiva, bem como diagnosticar e acompanhar alunos da Rede Pública Municipal 
eenn diagnostico de TEA. TDAH, Síndrome de Down e outras condições que possam influenciar 
no desenvolvimento educacional social e emocional do público alvo, envolvendo neste contexto 
a familia como elo para garantir a efetividade das ações a serem desenvolvidas, junto a 
Secretaria Municipal de Educação, o sistema recetiera o cadastramentodas propostas até 03 de 
junho de 2024, às 08:00h, abertura e classificação das propostas às 08:30h, disputa de lances a 
partir das 09:00h (horários de Brasilia). O edital estará à disposição dos interessados nos dia 
úteis após esta publicação no sita: www.novobbmnet.combr, haps://municiplos-
licitacoes.tce.ce.govbrie https://vvww.vicosa.ce.govbr/ e de 08:00h às 12:00h, 13:309 às 17:00h 
na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 14 de maio de 2024. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Abertura de 
Propostas - Concorrência n° 03/2023-SEINFRA. Cujo objeto é: serviços de pavimentação em 
pedra tosca em diversas ruas da zona urbana e rural de Viçosa do Ceará. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará abrindo as Propostas de Preços 
referente a mesma no dia 16 de maio de 2024, às 09:000 no endereço Rua José Joaquim de 
Carvalho, n°473, Centro. Viçosa do Ceará/CE, em 14 de matado 2024. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Traid - Extrato do Instrumento Contratual, A 
Secretaria de Infraestrutura do Municiai° de Traiu, toma público o Extrato do Instrumento 
Contratual n° 2024.05.09-03, resultante da Concorrência Pública n° 1002.02.2023.CP: Unidade 
Administrativa: Secretaria de Infraestrutura; Objeto: constrúçâo do sistema de abastecimento 
de água da localidade de Vila Gualdrapas no Municiai° de Trairi Ceará; Contratada: Branca 
infraestrutura e Serviços LTDA; Valor do Contrato: R$ 3.743.090,26(665 milhões, setecentos g 
quarenta e três mil. noventa reais e vinte e seis centavos). Vigência: Prazo de até 08 (oito) 
meses a partir da data da assinatura. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão N° 
2024.05.10.001. 0(A) Fundo Manut Deserto Educacao Básica e Val Profissib, através do(a) 
seu(ua) Pregoelro(a), torna pablico que realizará as 14,00h, do dia 29 de maio de 2024, no 
endereço eletrônico hapssecompras.m2atecnologia.com.bre Pregão n° 2024.0510.001. Objeto: 
aquisição de materiais didáticos para atender aos alunos do ensino fundamental das Escolas, 
pretendidas pela Secretaria de Educação do Municiai° de Solonepole/CE. O edital ascos anexos, 
poderem ser obtidos nos endereços eletrônicos nttps://nainicipios- licitacoesice,ce.gov.br/ - 
rittps://pncp.gov.br/ - https- https://compras.m2atecnologia.com.br/. Informações pelo telefone: 
(88) 3518-1387 ou no endereço; Rua Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro - Solonópole/CE. 
Soionópole/CE, 13 de maio de 2024, Maria Monica Barbosa - Pregoeiro(a). 

Estado do Ceara - Municipio de São Gonçalo do Arnarante. - Aviso Classificação da 
Agricultura Familiar - Chamada Pública N°. 001.2024. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação do Município de São Gonçalo do Amarante/CE. toma público para conhecimento dos 
interessados ê classificação acima referida. A CPL após relatório de analise das amostras emitido 
pela Secretariado Educação declara a seguinte classificação, conforme item 54o edital: 1° lugar - 
Cooperativa De Agricultores Familiares do Litoral Oeste e Vale do CUIS - COPAGRI; 2° lugar - 
Cooperativa da Agricultura Familiar de São Gonçalo do Amarante -COAGRI, 3" ILA Maria Barbosa 

Pimenta!: 4° Joaquim Moreira Pimentel Junior; 5' Cooperativa de Produtores Rurais Agroecegico 
de Pacatuba - COOPRAP e 6° COOPSOL Cooperativa Agroperemda dos Agricultoras Familiares 
de Sobral e Região LTDA - COOPSOL. A ata com o detalhamento do julgamento encontra-se à 
disposição dos interessados no seguinte endereço: Rua (vete Alcântara. 120, São Gonçalo do 
Amaranto/CE. sempre de segunda-feira à sexta-feira, das 08h0Omin as 12000min, ou ainda pelos 
sítios eletrônicos, do TCE-CE: haps://municipios-licitacoesiceee.gov .tar/. São Gonçalo do 
Amarante/CE, 14 de maio de 2024. Vitória Régia de Sousa Almeida-Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão N. 
2024.01.15.04PMS. 0(A) Prefeitura Municipal de Salitre, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), 
toma público que realizará às 09:005. do dia 28 de maio de 2024, no endereço eletrônico 
haps://cornpras.m2atecnologia.com.bd, Pregão ri* 2024.01.15.04PMS. Objeto: aquisição de 
materiais de limpeza. utensílios de copa e cozinha, e descartáveis para atender às demandas 
das Escolas da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação e das diversas 
Secretarias vinculadas ao Fundo Geral do Município de Salitre/CE. O edital e seus anexos, 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - 
haps://salitre.ce.gov.bre Informações no endereço: Praça São Francisco, S/N, Centro - 
Salitre/CE. SatitreICE,14 de maio de 2024. Jia So Adoni ra n Fialho Cavalcante - Pregoeiro(a). ' 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeló - Aviso de Licitação. O Município de 
CluixeltiCE, toma público, que será realizado Certame Lie:Ratona na modalidade Concorrência 
na fnrma Fletrnnira no am.a ns 14 1 tateai, Cnniratarna rio serviras a serem nrestarins na 


